shattariyah di Jawa yang langsung menyebut berasal dari Ahmad al-Qusyasyi (w.

1071 H/1660 M). Namun, dipandang oleh Azyumardi bahwa Abdurrauf tetap

memainkan peran dalam menginisiasi dan memperkenalkan mereka kepada al-

Qusyasyi.

Pada awal abad ke-19, setidaknya terdapat lima orang ulama yang

kepakaran dan karyanya mempunyai nilai tersendiri dan tidak kalah hebatnya

Ia adalah pengarang kitab Safīnat al-Ḥukkām
8
,

Ḥidāyat al-Awwām, dan Munzār al-Ajlá ilá Ruṭbat al-„Alá. Muhammad Zayn

memiliki kepakaran dalam bidang hukum syari‟at dan teologi, ia adalah seorang

ulama besar, yang dalam karangannya terbitan Musthafa al-Bab al-Halabi wa

Aulad, Mesir tahun 1334/1925 dan 1346/1927 disebutkan gelarnya: al-„Alīm al-

„Allamah al-Sheikh Muhammad Zayn ibn Al-Faqih Jalaluddin Al-Asyi Al-

Syafi‟i.
9

Abbas al-Asyi atau yang lebih dikenal dengan Teungku Chik Kuta

Karang, ia tidak hanya dikenal sebagai ulama perang sabil dan pejuang

8
Wan Mohd. Shagir Abdullah, Syekh Jalaluddin nal-Asyi : Kesinambungan Aktiviti

manusia, dan barang sebagainya dari pada segala sifat yang kejahatan. Martabat

yang kedua nafsu lawwamah namanya, maka perjalanannya itu Allah Taʻala yakni

50

Teks A : Taqsīr adalah menyimpang.

51
Abu Hamid Muhammad bin Muhammad l-Ghazali ath-Thusi asy-Syafi‟i lahir di Thus

1058/ 450 H dan wafat di Thus tahun 1111/ 14 Jumadil akhir 505 H di umur 53 tahun. Ia adalah

seorang filsuf dan teolog muslim Persia, yang dikenal sebagai Algazel di dunia Barat abad

Pertengahan. Ia berkuniah Abu Hamid karena salah seorang anaknya bernama Hamid. Gelar al-

Ghazali ath-Thusi berkaitan dengan ayahnya yang bekerja sebagai pemintal bulu kambing dan